
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

12 января 2022 года            № 27/11-5 

г.Учалы 
 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан 

за 2021 год 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пункта 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах работы 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Учалинский район Республики Башкортостан за 2021 год, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан 

РЕШИЛА: 

1. Информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан А.К.Гарифуллиной об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан за 2021 год принять к сведению (прилагается). 

 

 

 

Председатель избирательной комиссии      А.К.Гарифуллина 

 

Секретарь избирательной комиссии            Э.У.Каримова 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА УЧАЛИНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

УЧАЛЫ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ              

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



Приложение 

к решению территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Учалинский район                          

Республики Башкортостан 

от 12 января 2022 года № 27/11 – 5 

Информация об итогах работы территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Учалинский район  

Республики Башкортостан                                                                                                                                   

за 2021 год  

I. Основные направления деятельности 

Деятельность территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Учалинский район Республики Башкортостан (далее – Комиссия) в 2021 году была 

направлена на  оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям муниципального района 

Учалинский район Республики Башкортостан в период подготовки и проведения выборов 

депутатов Государственной Думы Российской Федерации восьмого созыва и  

дополнительных выборов депутатов Совета муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостан пятого созыва и Советов сельских поселений Ильчигуловский, 

Уразовский, Учалинский сельсоветы муниципального района Учалинский район 

Республики Башкортостана, прошедших 17-19 сентября 2021 года.  

В рамках подготовки и проведения избирательных кампаний года было организовано 

обучение членов участковых избирательных комиссий и их консультирование по вопросам 

организации и проведения выборов в количестве 6 семинаров-совещаний и учебных 

занятий. Члены территориальной (10 чел. из 11) и участковых избирательных комиссий 

Учалинского района (510 чел. из 514) прошли обучение и тестирование на сайте 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, подготовленного РЦОИТ, 

получили сертификаты по тестированию. Члены четырёх избирательных комиссий в 

количестве 8 человек прошли обучение операторов КОИБ в г. Сибай. 

В рамках прохождения документов по избирательной комиссии зарегистрировано 

103 единицы исходящей и 332 единицы входящей корреспонденции.  

За год Комиссией проведено 26 заседаний, где рассмотрено 207 вопросов, по которым 

приняты соответствующие решения. На совещаниях-планерках, проводимых 

Администрацией района, председатель Комиссии три раза выступала с информацией о 

подготовке к проведению выборов. Также, дважды принимала участие в организуемых 

Советом муниципального района Учалинский район оперативных совещаниях с главами 

сельских поселений района по вопросам подготовки и проведения выборов. 

В ходе сотрудничества с местными средствами массовой информации за год на 

страницах газет «Учалинская газета» и «Яйык» вышло 19 статей и информационных 

сообщений, на канале местного телевидения «УчалыТВ» – 5 сюжетов.   

На сайте администрации муниципального района Учалинский район в разделе 

«Территориальная избирательная комиссия» размещено 45 новостных материалов и 



решений. На новостную ленту сайта Вестник ЦИК РБ в отчетном году отправлено 15 

информационных сообщений. 

На сайте ЦИК РБ за истекший год системным администратором размещено 40 решений 

Комиссии. 
 

Механизмом «Мобильный избиратель» на выборах через Комиссию воспользовались 

19, через участковые избирательные комиссии района 176 избирателей. 
 

17 августа 2021 года Комиссией организована жеребьёвка по распределению между 

политическими партиями, зарегистрированными кандидатами в депутаты Государственной 

Думы РФ восьмого созыва бесплатной печатной площади для опубликования 

предвыборных агитационных материалов в региональных государственных периодических 

печатных изданиях - газетах «Учалинская газета» и «Яйык». 
 

3 августа 2021 года Комиссией проведена жеребьевка по распределению между 

зарегистрированными кандидатами в депутаты представительных органов местного 

самоуправления бесплатного эфирного времени на канале «УчалыТВ». 
 

Созданная при Комиссии контрольно-ревизионная служба в течение года провела 

четыре заседания. Экспертная комиссия провела два заседания. 

В течение года Комиссией дважды организована работа по приёму предложений в 

резерв составов участковых комиссий: март – 32 человека, август – 22 человека. 

  
 

II. Избирательные кампании года 

17-19 сентября 2021 года были организованы выборы депутатов Государственной Думы 

Российской Федерации восьмого созыва. Работали 65 участковых избирательных комиссий 

с численностью 514 человек (в т.ч. 1 УИК временный при Учалинской Центральной 

городской больнице). 

Также, в эти дни были организованы и дополнительные выборы депутатов Совета 

муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатным избирательным округам №№ 6,7,8 и Советов сельских поселений 

Ильчигуловский (округ №10), Уразовский (округ №5), Учалинский (округ№2) 

муниципального района Учалинский район Республики Башкортостана. На данных 

выборах участвовало 11 участковых избирательных комиссий. 

III. Основные мероприятия по повышению правовой грамотности населения  

 Велась определенная целенаправленная работа в целях повышения уровня правовой 

грамотности населения, творческого потенциала молодых и будущих избирателей, 

интереса к вопросам избирательного права и избирательного процесса. ТИК 

взаимодействовала с учебными заведениями города, работниками библиотек, Обществом 

инвалидов. 

При городской модельной детской библиотеке для школьников был создан клуб 

«Будущий избиратель». За год проведены такие мероприятия: 

1. Беседа за «круглым» столом «Сделай свой выбор!» - январь. 

2. День информации «Человек в мире права. Что я знаю о выборах?» - февраль. 

3. Урок-знакомство «Избирательное право: что надо знать о ней?» - апрель.  



4. Час информации «Акция: читаем о войне» - апрель. 

5. Экскурсия «Добро пожаловать в ТИК!» - май (к Дню молодого избирателя). 

6. Правовой урок «Конституция – основной закон нашей жизни!». 

7. Беседа «Российская символика» - декабрь. 

В Учалинском колледже горной промышленности для студентов продолжил работу 

клуб «Молодой избиратель», где были проведены следующие мероприятия: 

1. Январь: заседание клуба с рассмотрением вопросов по планированию работы клуба. 

2. Февраль: организация конкурса рисунков и плакатов «Я – избиратель!». 

3. Май: проведение беседы-экскурсии «Работа избирательной комиссии» (к Дню 

молодого избирателя).  

4. Май: викторина «Всё о выборах» (к Дню молодого избирателя).  

 

Мероприятия, проведённые для членов Учалинского Общества инвалидов, где  

создан клуб «Надежда»: 
 

1. Апрель-май: организация участия членов Учалинского общества инвалидов в  

Республиканском конкурсе по вопросам избирательного права и избирательного процесса, 

организованного ЦИК РБ и Башкирской республиканской специальной библиотекой для 

слепых. 

2. Май: викторина «Знать права и обязанности!». 

3. Декабрь: беседа «Я – гражданин России!». 

4. Декабрь: викторина «И это всё о ней, о Конституции».   

 

 

IV. Работа с технологическим оборудованием и документацией Комиссии 
 

 Проведена инвентаризация технологического оборудования, хранящегося в 

Комиссии и участковых избирательных комиссиях (январь 2021г.). 

 Организован рейд по проверке хранения оборудования на избирательных участках. 

 Организована работа по подготовке документации Комиссии согласно номенклатуре 

дел, а также по уничтожению документации временного хранения. В октябре члены 

Комиссии организовали уничтожение документации временного хранения по 

избирательным кампаниям 2020 года. 

 Организовано оформление паспортов избирательных участков Учалинского района 

(всего 65). 

 

V. Работа по учету (регистрации) избирателей 

 

 Количество избирателей на 01.01.2021г. – 55986 человек, на 31.12.2021г. – 55055 

человек.  

В течение года системным администратором велась работа по уточнению и 

внесению изменений в базу данных об избирателях района. За год внесено 10700 событий 

в регистр избирателей.  

 


